[image: ]	Comment by juliano-balbon: Não esquecer de trocar o brasão com a informação de seu órgão ou entidade
Subsecretaria (se houver)
Departamento/Entidade/Setor

OFÍCIO Nºxxxxxx
Porto Alegre, x de xxx de xxxx.

[Vocativo do endereçamento]
[Nome do destinatário]
[Cargo do destinatário]
[Órgão]
Endereço
CEP – Cidade / Estado.

Assunto: Xxxxxxx.

[Vocativo],

1. Introdução. Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. Xxxxxxx x xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx x xxxxxxxxxx x. Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. Xxxxxxx x xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx x xxxxxxxxxx x.xxxxxxxxxxxxxx x xxxxxxxxxx x. Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. Xxxxxxx x xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx x xxxxxxxxxx x.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. Xxxxxxx x xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx x xxxxxxxxxx x.xxxxxxxxxxxxxx x xxxxxxxxxx x. Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. Xxxxxxx x xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx x xxxxxxxxxx x.
2. Desenvolvimento. Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. Xxxxxxx x xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx x xxxxxxxxxx x. Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. Xxxxxxx x xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx x xxxxxxxxxx x. Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx x xxxxxxxxxx x. Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. Xxxxxxx x xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx x xxxxxxxxxx x.Xxxxxxx x xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx x xxxxxxxxxx x. Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. Xxxxxxx x xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx x xxxxxxxxxx x. Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx x xxxxxxxxxx x. Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. Xxxxxxx x xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx x xxxxxxxxxx x.xxxxxx x.Xxxxxxx x xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx x xxxxxxxxxx x. Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. Xxxxxxx x xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx x xxxxxxxxxx x. Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx x xxxxxxxxxx x. Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. Xxxxxxx x xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx x xxxxxxxxxx x.
3. Conclusão. Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. Xxxxxxxxxx x xxxxxx x xxxxxxxxxxxxxxxxxx x xxxxxxxxxxxxxx. Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. Xxxxxxx x xxxxxxxxxxx.xxxx x xxxxxx x xxxxxxxxxxxxxxxxxx x xxxxxxxxxxxxxx. Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. Xxxxxxx x xxxxxxxxxxx.xxxx x xxxxxx x xxxxxxxxxxxxxxxxxx x xxxxxxxxxxxxxx. Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. Xxxxxxx x xxxxxxxxxxx.

Atenciosamente/Respeitosamente,

 [assinatura]

NOME DO SIGNATÁRIO
[bookmark: _GoBack]Cargo

[Endereço da Secretaria/Órgão] – Telefone: (xx) xxxx-xxxx
CEP 00000-000 Cidade/UF – http://www.xxxxxxx.gov.br
image1.png
GOVERNO DO ESTADO
- RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANGA E GESTAQ